
DELIBERA DI GIUNTA N° 67 -  13/08/2020       

Originale 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

N° 67 del 13/08/2020  
 

OGGETTO: OPERE DI  ALLARGAMENTO  DELLA  STRADA  PROVINCIALE    N° 5 

MALEGNO – BORNO – IN LOCALITA’ BESSETO/PE – PISSODA E 

BARTI’/CAMPIONE SECONDO –TERZO E QUARTO LOTTO  . 

ACCORDO DI PROGRAMMA IN DATA 25-09.2018. 

APPROVAZIONE DEGLI ACCORDI BONARI PER L'OCCUPAZIONE E 

CESSIONE DELLE AREE 

 

 

 

L'anno duemilaventi, addì  tredici del mese di Agosto alle ore 18:15, nella  Residenza 

Municipale di Malegno, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto , 

si è riunito sotto la presidenza del Sindaco  Erba Paolo la Giunta Comunale.  

 

Intervengono i Signori: 

 
Cognome e Nome Funzione P A 
ERBA PAOLO Sindaco X  

SIGALA MARCO Vice Sindaco X  

MENOLFI ILENIA Assessore  X 

 
 

Presenti : 2      Assenti: 1 

 

 

Partecipa  Il Segretario Comunale  Dott.ssa Carmen Modafferi, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 



DELIBERA DI GIUNTA N° 67 -  13/08/2020       

OGGETTO: OPERE DI  ALLARGAMENTO  DELLA  STRADA  

PROVINCIALE    N° 5 

MALEGNO – BORNO – IN LOCALITA’ BESSETO/PE – PISSODA E 

BARTI’/CAMPIONE SECONDO –TERZO E QUARTO LOTTO  . 

ACCORDO DI PROGRAMMA IN DATA 25-09.2018. 

APPROVAZIONE DEGLI ACCORDI BONARI PER 

L'OCCUPAZIONE E CESSIONE DELLE AREE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che: 

 Con accordo di programma  sottoscritto in data 25.09.2018 tra la Provincia 

di Brescia, il Comune di Malegno, la Comunità Montana di Valle 

Camonica, Il Comune di Borno, il Comune di Ossimo, il Comune di Lozio, 

sono state definite le modalità di finanziamento e di realizzazione delle 

opere di allargamento della strada Provinciale n° 5  Malegno Borno  in 

località Besseto/Pe- lotto 2 – in località Pissoda –lotto 3 – ed in località 

Bartì/Campione  con il lotto 4 

 

 lo schema di accordo di programma suddetto è stato approvato dal Comune 

di Malegno con atto deliberativo di Giunta Comunale n° 83 in data 

02.08.2018; 

 

 con l’accordo suddetto sono state delegate al Comune di Malegno la 

progettazione e la realizzazione dell’opera, compresa anche l’acquisizione 

della disponibilità delle aree  necessarie per la realizzazione delle opere e 

che entreranno a far parte del demanio stradale della Provincia; 

 

 Il Comune di Malegno ha pertanto provveduto ad affidare l’incarico per la 

progettazione con determinazione n° 80 del 19.12.2018, ad approvare lo 

Studio di Fattibilità  tecnico economica con Delibera della Giunta Comunale 

n° 104 del 31.10.2019 e ad approvare il progetto definitivo-esecutivo con 

delibera di Giunta n° 119 dell’12.12.2019; 

 

Preso atto che il progetto si compone anche  del Piano particellare di 

esproprio – suddiviso per lotti : Tavola  n°  A7 – lotto 2 -Besseto/PE ; 

Tavola A14 lotto 3 - Pissoda e Tavola A20 lotto 4 -  Bartì/Campione- con il 

quale si individuano le particelle e le proprietà interessate dalla occupazione 

permanente; 

 

Considerato che a seguito della suddetta delega, il Comune di Malegno, 

attraverso il Responsabile del Servizio Tecnico - Patrimoniale, ha 

provveduto  ad acquisire la disponibilità delle aree da occupare 

permanentemente con l’allargamento stradale in progetto, stipulando gli 

accordi bonari necessari; 

 

Visti gli accordi Bonari stipulati: 

 

 in data  09 marzo 2020 con i Sig.ri Vielmi Fortunato e Zendra  Francesca - 

mappale. 4044 (porzione di mq 18,70) che prevede una indennità di € 

700,00; 



DELIBERA DI GIUNTA N° 67 -  13/08/2020       

 in data  09 aprile 2020 con la Sig.ra Corbelli Domenica - mappale. 1133 

(porzione mq 8,80) che prevede una indennità  di € 100,00; 

 in data 16 aprile 2020 con il Sig. Furloni Antonio – mappali  n° 2463 e  377 

(porzioni di mq 146,40) che prevede una indennità di € 1.470,00; 

 in data 16 aprile 2020 con i  Sig.ri Furloni  Pietro , Furloni Giacomina 

Mattea e Furloni Clemente Oreste – mappale  n° 1136 (porzione di mq  

5.50) che prevede una indennità di  € 60,00; 

 in data 16 aprile 2020 con i  Sig.ri GELFI Francesca e Bontempi Caterina – 

mappale  n° 1135 (porzione di mq  89,40) che prevede una indennità di  € 

900.00; 

 in data 16 aprile 2020 con i  Sig.ri DAMIOLI Roberto e Troletti Lorena  – 

mappale  n° 616 (porzione di mq  29,50) che prevede una indennità di  € 

300.00; 

 in data 28 luglio 2020 con il Sig. Bellesi Mauro  mappale 4655 (porzione di 

mq  63,90) compensazione/cessioni con l’accordo del Sig. Spadacini Pier 

Federico; 

 in data 28 luglio 2020  con i Sig.ri BAZZONI Lidia e SPADACINI 

Pierfederico  mappali  4689 e 5267 ( porzione di mq  59.80 + 52,80) che 

prevede a compenso della indennità di € 4.631,00 la realizzazione di opere 

di pari importo. 

 

Dato atto che al termine dei lavori le aree occupate verranno cedute 

gratuitamente alla Provincia di Brescia ed andranno a far parte del demanio 

stradale; 

 

Dato atto che la somma da riconoscere quale indennizzo per la cessione 

delle aree risulta interamente disponibile e  finanziata con imputazione al  

Titolo 2^ Missione  10 programma  5 Macro 02 del capitolo 3489 del 

bilancio 2020 – 2022  annualità  2020; 

 

Valutata, quindi, l’opportunità  di approvare i suddetti accordi bonari; 

 

Considerato che in relazione alla stipula dell’accordo Bonario 

Spadacini/Bazzoni si è reso necessario modificare/revisionare gli elaborati  

grafici  tavola A03 revisione in data 6.6.2020 -  tavola A04 in data 

06.05.2020 – tavola  A05  in data 03.06.2020 – tavola A06 e A07 in data 

27.07.2020; 

 

Visto l’art. 7, comma 1 lettera c) del DPR 380 06.06.2001 n° 380 

 

Attestato che sulla proposta della presente deliberazione  è stato 

preventivamente acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio 

competente, in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, 

comma 1 del Decreto legislativo 18.08.2000, n° 267; 

 

Attestato che sulla proposta della presente deliberazione  è stato 

preventivamente acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio 

competente, in ordine alla regolarità CONTABILE, espresso ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 del Decreto legislativo 18.08.2000, n° 267; 

 

con voti unanimi, favorevoli, espressi palesemente  



DELIBERA DI GIUNTA N° 67 -  13/08/2020       

 

DELIBERA 

 

1- di approvare gli accordi bonari stipulati dal Comune, secondo le previsioni 

dell’accordo di programma di cui in premessa,  per la acquisizione della 

disponibilità delle aree necessarie all’allargamento della strada provinciale 

n° 5 Malegno Borno  in località Besseto/Pe- lotto 2 – in località Pissoda –

lotto 3 – ed in località Bartì/Campione  con il lotto 4 -  come di seguito 

elencati: 

 

 in data  09 marzo 2020 con i Sig.ri Vielmi Fortunato e Zendra  Francesca - 

mappale. 4044 (porzione di mq 18,70) che prevede una indennità di € 

700,00; 

 in data  09 aprile 2020 con la Sig.ra Corbelli Domenica - mappale. 1133 

(porzione mq 8,80) che prevede una indennità  di € 100,00; 

 in data 16 aprile 2020 con il Sig. Furloni Antonio – mappali  n° 2463 e  377 

(porzioni di mq 146,40) che prevede una indennità di € 1.470,00; 

 in data 16 aprile 2020 con i  Sig.ri Furloni  Pietro , Furloni Giacomina 

Mattea e Furloni Clemente Oreste – mappale  n° 1136 (porzione di mq  

5.50) che prevede una indennità di  € 60,00; 

 in data 16 aprile 2020 con i  Sig.ri GELFI Francesca e Bontempi Caterina – 

mappale  n° 1135 (porzione di mq  89,40) che prevede una indennità di  € 

900.00; 

 in data 16 aprile 2020 con i  Sig.ri DAMIOLI Roberto e Troletti Lorena  – 

mappale  n° 616 (porzione di mq  29,50) che prevede una indennità di  € 

300.00; 

 in data 28 luglio 2020 con il Sig. Bellesi Mauro  mappale 4655 (porzione di 

mq  63,90) compensazione/cessioni con l’accordo del Sig. Spadacini Pier 

Federico; 

 in data 28 luglio 2020  con i Sig.ri BAZZONI Lidia e SPADACINI 

Pierfederico  mappali  4689 e 5267 ( porzione di mq  59.80 + 52,80) che 

prevede a compenso della indennità di € 4.631,00 la realizzazione di opere 

di pari importo. 

 

2 di dare atto che al termine dei lavori le aree occupate verranno cedute 

gratuitamente dagli interessati alla Provincia di Brescia ed andranno a far 

parte del demanio stradale; 

 

3 di approvare inoltre, ai sensi dell’art. 7, comma 1 lettera c) del DPR 380 

06.06.2001 n° 380,  gli elaborati grafici modificati :  tavola A03 revisione in 

data 6.6.20 l’art. 7, comma 1 lettera C9 del DPR 380 06.06.2001 n° 38020 -  

tavola A04 in data 06.05.2020 – tavola  A05  in data 03.06.2020 – tavola 

A06 e A07 in data 27.07.2020; 

 

 

4 di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione, sono stati 

preventivamente acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili di servizio in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, 

comma 1 del Decreto legislativo 18.08.2000, n° 267. 

 

Quindi 



DELIBERA DI GIUNTA N° 67 -  13/08/2020       

 

con voti unanimi, favorevoli, espressi palesemente  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 67 -  13/08/2020       

ATTO DI CONCERTO 

 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi 

dell'art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente regolamento di 

contabilità dell’ente per la somma complessiva di €  3.530,00 - con   imputazione al 

Titolo 2^ Missione  10 programma  5 Macro 02 del capitolo 3489 del bilancio 2020 

– 2022  annualità  2020  a favore di : 

- Vielmi Fortunato e  Zendra  Francesca   per € 700,00 

- Corbelli Domenica  per €  100,00 

- Furloni Antonio   per €  1.470,00; 

- Furloni Pietro, Giacomina Mattea e Clemente Oreste per € 60,00 

- Gelfi Francesco e Bontempi  Caterina  per €  900,00; 

- Damioli Roberto e Troletti Lorena   per €  300,00; 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Guido Furloni  

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rilascia VISTO di regolarità contabile 

ATTESTANTE la copertura finanziaria degli impegni assunti mediante il suddetto 

provvedimento assunto dal Responsabile del Servizio interessato. 

 

Il Responsabile pro tempore 

dell'Ufficio 

di Ragioneria 

 

   f.to Dr.ssa Modafferi Carmen  



DELIBERA DI GIUNTA N° 67 -  13/08/2020       

 

Il Presidente 

  Erba Paolo 
Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi  09/09/2020 

giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

Visto : Sindaco Il Segretario Comunale 

  Erba Paolo   Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c.1, della 

legge 18.06.2009, n. 69) dal  09/09/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 09/09/2020 Il Segretario Comunale 

   Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, comma 3 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

si certifica che la suestesa deliberazione diverrà esecutiva il 04/10/2020 ( decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione ) 
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

267/2000 

 

Lì, 09/09/2020 Il Segretario Comunale 

   Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

   

 

           

 

   

   

 


		2020-09-09T09:37:39+0000
	MODAFFERI CARMEN




